com a conseqüente ampliação da oferta 
de emprego. A ampliação do Pólo 
representa efetivamente uma ampliação 
da oferta de emprego, embora certamen- 
te muito aquém do que diz a propaganda 
oficial. É bom lembrar de que hoje as 
empresas do Pólo empregam diretamente 
4.500 (quatro mil e quinhentos) traba- 
lhadores, quando o número era de 
20.000 (vinte mil). 

A projeção novamente de 20,000 
empregos e 200 empresas para nós é de 
uma enorme irresponsabilidade. As 
plantas de MVC/PVC e FENOL- 
ACETONA, devem entrar em geração em 
92/93 e devem empregar em conjunto